in dotem pro communi filia dedisset, sive post donationem; quam in maritum contulit, uxor passa est eum pro filia in dotem dare: benigne dici potest, et si prima donatio nullius momenti est, attamen ex sequenti consensu valere dotis donationem.

L. 49. D. eodem. MARCELLUS libro VII. Digestorum. Sulpicius Marcello. Mulier, quae ad communem filium volebat, qui in potestate patris erat, post mortem patris fundum pervenire, eum patri tradidit, uti post mortem restituatur filio. Quaero, an donatio tibi videatur, ut nihil agatur? An valeat quidem, sed mulieri potestas datur <sup>69)</sup>, si noluerit <sup>70)</sup>, eum repetere? Respondit, si color vel titulus, ut sic dixerim, donationi quaesitus est, nihil valebit traditio: id est <sup>71)</sup>, si hoc

69) Mit der flor. Lesart stimmt auch Cod. Pand. Erlang. überein. Allein die meisten alten Ausgaben, die ich verglichen habe, als Haloander, Miräus, Chevallon, Merlinus, Baudoza, und Hugo a Porta lesen *detur*.

70) Alle in der vorigen Note angeführte Ausgaben lesen, *si voluerit*. Cod. Erl. aber stimmt mit der Laurellischen Ausgabe überein. Beyde Lesarten lassen sich jedoch rechtfertigen.

71) *Cod. Erl. idem est*. Allein die taurellische Lesart verdient unstreitig den Vorzug. Mit dieser stimmen auch alle jene verglichene Ausgaben überein. Doch bemerkt Brenkmann in not ad h. L. in der Gebauer. Ausgabe des Corp. iur. daß die florent. Handschrift auch *idem est*, lese, welches aber Laurellius für einen offenbaren Fehler gehalten.

exigit <sup>72)</sup> uxor, ut aliquid ex ea re interim commodi sentiret maritus: alioquin si solo eius ministerio usa est, et id egit <sup>73)</sup>, ut vel revocare sibi liceret, vel ut res cum omni emolumento per patrem postea ad filium transiret, cur non idem perinde sit ratum, ac si cum extraneo tale negotium contraxisset, hoc est <sup>74)</sup>, extraneo in hunc casum tradidisset? <sup>75)</sup>.

4) Wenn ein Ehegatte dem andern das, was er ihm schuldig ist, vor der Zeit bezahlt, ob er gleich das Geld noch länger hätte nutzen können; oder wenn sich ein Ehegatte seines Pfandrechts begiebt, was ihm auf dem Vermögen des andern zusteht. Es muß nur nicht in fraudem creditorum geschehen.

L. 31. §. 6. D. h. t. POMPONIUS libro XIV. ad Sabinum. Quod vir uxori in diem debet, sine metu donationis praesens solvere potest: quamvis commodum temporis retenta pecunia sentire potuerit.

L. 18. D. Quae in fraudem creditorum. PAPI-

72) Cod. Erl. exegerit. Allein alle vorherin angeführten Ausgaben haben si hoc egit. Dies war auch die gemeine Lesart in den Handschriften der Glossatoren, wie aus der Glosse des Accursius erhellet. Dieser Lesart giebt auch Jac. CURTIUS ΕΙΝΑΙΟΤΩΝ Lib. III. cap. 24. (in Thes. iur. Rom. Otton. Tom. V. pag. 212.) mit Recht den Vorzug.